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مخالفت با واکسیناسیون
 پیوند منافع و عقاید

روز شنبه گزارشــی در روزنامه همشهری به  �
چاپ رسید که نشان از زنده بودن روزنامه نگاری 
گزارشــی تحقیقــی دارد و موضوع آن نیز جدی 
اســت و می تواند روشــن کننده ابعاد بســیاری 
دیگر از سوژه های مشــابه باشد. در این گزارش، 
ادعا شــده پشــت  پرده واکسن ســتیزی، تجارت 
میلیاردی داروهای طب ســنتی خوابیده است. 
عقایــد عموما به منافع گــره خورده اند و جایی 
که دشــواری در دریافتن هــدف و اثر یک عقیده 
وجــود دارد، بد نیســت دنبــال ســرنخ منافع 
گره خورده با آن رفت. این گزارش در مطلع خود 
تصویری ترســیم می کند: گروه چند میلیون نفری 
فعــال در فضای مجــازی، تعدادی پزشــک و 
فعــال طب ســنتی، گروهــی تریبون به دســت 
و افــرادی کــه فریــب خورده اند؛ ایــن خلاصه 
فعالیت شــبکه ای علیه تزریق واکسن کرونا در 
ایران اســت. خبرهایی که نشان می دهد افرادی 
کاســب، با صــرف هزینه هــای کلان، تبلیغات 
علیه تزریق واکســن کرونا را در دست گرفته اند 
تــا به ســودهای میلیاردی از فــروش داروهای 
گیاهی شــان برســند؛ داروهایی که مــورد تأیید 
ســازمان غذا و دارو نیست و حتی گفته می شود 
مصرف آن مضر است. این گروه از ابتدای شیوع 
کرونا تاکنون کاسبی درخور توجهی برای فروش 
محصــولات  خود بــه راه  انداخته انــد. فعالیت 
ایــن گروه ها در فضای مجازی نیز شــایان توجه 
است؛ به طوری که نتیجه یک پژوهش نشان داده 
آنها یک شــبکه اجتماعی داخلی با سه میلیون 
دنبال کننده در دست دارند و از آن طریق فیلم ها 
و خبرهای ضدواکسنی درباره عوارض و مضرات 
تزریق واکسن را منتشــر می کنند. همچنین یکی 
از تریبون هــای آنهــا، نشــریه ای بود کــه در آن 
اقدام به انتشــار اخبار ضدواکســن می کردند. با 
پیگیری های وزارت بهداشــت و از طریق ســتاد 
ملــی مقابله بــا کرونا، بــا این نشــریه برخورد 
قضائی شد. برخی هم به گروهی پول می دهند 
تا علیه واکسن تبلیغ و در تجمع ها شرکت کنند. 
سپس سراغ کارشناسان می رود. بررسی ها نشان 
می دهد بیشتر کسانی که در فضای مجازی علیه 
واکســن ها تولید محتوا و به صورت ساختاریافته 
فعالیت می کنند، اهداف از پیش تعیین شــده  ای 
دارند. بررسی بسیاری از محتواهای تولیدشده از 
سوی آنها در نهایت به ســمت تبلیغ داروهایی 
است که مطالعات تأیید  شده ندارند و حتی گفته 
می شود برای سلامت مضر هستند. اینها را احمد 
مهری، اپیدمیولوژیســت و کارشــناس بهداشت 
عمومی کــه در زمینه فعالیت واکسن ســتیزان 
فعالیت می کند، می گوید. این کارشــناس معتقد 
اســت: «ما بــا افــراد معــدودی مواجهیم که 
مدرک مرتبط با رشــته های پزشکی دارند، اما باز 
هم علیه واکســن ها اظهارنظر می کنند. بیشــتر 
مباحث مطرح شده از ســوی آنها، در پایین ترین 
سطح از توجیهات قرار دارد. همچنین بر اساس 
مطالعاتــی که انجام داده ایم، مشــخص شــده 
بیشتر سرگروه های جریان مخالفت با واکسن ها، 
اغلب بــا تولیدکنندگان داروهایــی ارتباط دارند 
که درباره محصولات آنهــا هیچ گونه مطالعات 
بالینــی مورد تأییدی وجــود ندارد. آنهــا با این 
روش، دنبال فضایی برای جذب مشتری و فروش 
محصولات  خود هستند. آنها به مردم می گویند 
واکسن نزنید و سپس با تبلیغ داروهایشان، اعلام 
می کنند از طریق همین داروها می توانند سیستم 
ایمنی بدنشــان را تقویت یا میزان استرس شــان 
را کــم کننــد. گروهی از افــراد هــم فریب این 
اظهارنظرها را می خورند و هزینه های کلان برای 
خرید داروهایی می دهند که هیچ منفعتی برای 
سلامتی شــان ندارد». مهری یکی از چالش های 
موجود برای پاســخ گویی به دلایل ضدواکسن ها 
را فرصت کم در رســانه  می  داند و تأکید می کند: 
«در یکی از جلســات، مخالفان واکسن ۵۳ گزاره 
به عنوان دلایل رد واکســن مطــرح کردند. بیش 
از ۴۰ مــورد از مــوارد مطرح شــده را می تــوان 
از طریق علــم اپیدمیولوژی به طــور قانع کننده 
پاســخ داد، اما نیاز به زمان دارد و نمی توان تنها 
در دو دقیقــه این مباحــث را جمع بندی کرد» و 
نظر کارشناســی دیگــر را می آورد کــه مخالف 
اســت و می گوید: «نمی تــوان به صراحت گفت 
تمام فعالیت های ضدواکسن، صرفا برای کسب 
منافع اقتصادی اســت. برخی از این افراد از دل 
و جان در تبلیغ علیه واکســن ها مایه گذاشته اند 
و هزینه می کنند. این افراد درباره واکســن کرونا 
دچــار فریب علمی شــده اند و دیدگاه شــان در 
مقطع کنونی، دستاوردی جز ضرر برای سلامتی 
جامعه نــدارد؛ چراکه ما با بیماری ای مواجهیم 
که حداقــل در مقطع کنونی، واکســن به عنوان 
اصلی تریــن عامل کاهش مرگ و ابتلای شــدید 
به آن مطرح اســت». او دربــاره تمرکز گروهی 
از واکسن ســتیزان بر باورهای ســنتی افراد برای 
قانع کردن  آنها به واکسن نزدن، می گوید: «درست 
یا نادرســت، طب سنتی بیشــتر خاستگاه سنتی 
دارد و جامعه ســنتی به آن اعتقاد دارند؛ البته 
مطالعات میدانی دقیقی در این باره وجود ندارد 
و این گونه هم نیســت که افراد متدین و مذهبی 
بیشــتر مخالف واکسن باشــند» . متن کامل این 
گزارش را می توان به شکل آنلاین و در وب سایت 

همشهری مطالعه کرد.
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نگاهی به جنبه های اقتصادی طرح های جوان سازی جمعیت

ثبت نام وام ازدواج ۳۰۰ هزار تخصیص کور منابع اندک
تومان است!

ایســنا: در شــرایطی کــه متقاضیــان وام  �
ازدواج بایــد برای دریافت این وام مدت ها برای 
ثبت نــام در ســامانه مربوطه معطل باشــند تا 
بتواننــد اطلاعات هویتی خــود را ثبت و بانک 
عامل را انتخاب کنند، یک ســایت با پشــتیبانی 
۲۴ ساعته روند ثبت نام در ســامانه وام ازدواج 
را با هزینــه ای تقریبا ۳۰۰ هــزار تومانی انجام 
می دهــد. طبــق اعــلام متقاضیــان، ســامانه 
تعبیه شــده برای ثبت نام وام ازدواج، مشکلات 
عدیــده ای برای این افراد ایجاد کرده اســت که 
رونــد ثبت نام را برای آنها زمان بر و فرسایشــی 
می کند. یکی از مشــکلات پرتکــراری که بارها 
زوج ها اعلام کرده اند، پذیرفته نشــدن مکرر کُد 
امنیتی ورود به سامانه برای تکمیل فرایندهای 
ثبت نام اســت که باید چندین بار این کد را وارد 
کنند تا ســرانجام وارد سامانه شوند. همچنین، 
اعتبار نداشتن بانک ها برای پرداخت وام ازدواج 
از دیگــر مشــکلات متقاضیان این تســهیلات 
است که برای مثال یک زوج مدت هاست برای 
ثبت نام وام ازدواج تلاش می کنند، اما ســامانه 
به آنهــا اعلام می کنــد هیچ بانکی در اســتان 
شــما اعتبار لازم برای پرداخت این وام را ندارد. 
در شــرایطی که روند ثبت نام برای وام ازدواج 
زمان بر و طاقت فرسا شده، ســایتی وجود دارد 
که مدعی اســت در کوتاه ترین زمان ممکن وام 
ازدواج شــما را برای هر بانک و شــعبه ای که 
بخواهید ثبت نام می کنــد، اما این ثبت نام برای 
افــراد معادل ۲۸۸ هزار تومــان آب می خورد. 
ثبت نام وام ازدواج از طریق این سایت این گونه 
اســت که ابتدا بانــک مدنظر و اســتان خود را 
انتخــاب می کنید، ســپس بــا پرداخــت مبلغ 
۲۸۸ تومان به مراحــل بعدی همچون تکمیل 
اطلاعات، دریافت کد رهگیری و تعیین شــعبه 
منتقل می شــوید و تمامی تحــولات ثبت نام از 
طریق پیامک به اطلاع شــما می رسد. بنابراین، 
فارغ از عبور کردن زوج های ایرانی از هفت خان 
رســتم برای دریافت وام ازدواج چون معرفی 
ضامــن به بانــک و ســخت گیری بانک ها، باید 
به منظــور ثبت نام این وام نیــز مبلغی را هزینه 
کنند، در حالی که ثبت نام در سامانه وام ازدواج 
رایگان اســت اما با مشــکلات فنی این سامانه 
مــردم ترجیح می دهند این مبلــغ را بپردازند تا 

سریع تر بتوانند وام خود را دریافت کنند.

تا دولت حذف ارز  نهاده ها  را 
تکذیب نکند، کاهش قیمت نداریم

تســنیم: رئیــس هیئت مدیــره اتحادیه مرغ  �
تخم گــذار اســتان تهران در واکنــش به گرانی 
غیرقانونــی تخم مرغ گفت: بــرای جلوگیری از 
ایجاد شک و شبهه و اثر روانی منفی در بازار لازم 
است دولت به طور رسمی تکلیف مرغداران را 
مشخص و حذف یارانه چهارهزارو ۲۰۰ تومانی 
از اول دی را تکذیب کنــد. در حالی که هنوز ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی نهاده دامی حذف نشده، 
درپی اعلام اخبار غیررســمی تشکل های حوزه 
مــرغ و دام در این باره، قیمــت تخم مرغ در دو، 
سه روز اخیر به صورت غیرقانونی افزایش یافته 
است. ناصر نبی پور، رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
مرغ تخم گذار اســتان تهــران، درباره دلایل این 
اقــدام غیرقانونی گفت: قیمت تخم مرغ به طور 
رســمی تغییری نکرده اســت، اما بــا توجه به 
اینکه مدتی مســئولان تشــکل ها و مجلسی ها 
می گویند کــه از اول دی نهاده ای به مرغداران 
داده نمی شــود و قیمت هــا آزاد می شــود و از 
طرفی دولت نیز به طور رسمی و قطعی اعلامی 
نمی کند که قرار اســت  قیمت نهاده ها دامی از 
دی ماه حذف شــود یا خیر، بر این صنعت تأثیر 
گذاشته اســت. او گفت: مرغداران نیز مطمئن 
هســتند که ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی نهاده 
دامــی حذف می شــود و نهاده یارانــه ای داده 
نمی شــود و قیمت تخم مرغ بالا می رود. رئیس 
هیئت مدیره اتحادیه مرغ تخم گذار استان تهران 
در ادامه گفت: با برداشته شــدن ارز چهارهزارو 
۲۰۰ تومانی نهاده دامی، قیمت این محصولات 
تقریبا شش برابر می شــود و به شدت بر قیمت 

تمام شده تخم مرغ تأثیر می گذارد.

شــرق: صحبت کردن درباره موضوعات و پرونده های 
جنجالــی، به ویژه از جنبــه اقتصادی، نیــاز به اندکی 
ملاحظــه و خونســردی دارد. از  موضوعات جنجالی 
یکــی طرح جوان ســازی جمعیت بود که از اواســط 
پاییز ۱۴۰۰ بحث آن به رســانه ها کشــیده شد. هضم 
محتوای بعضی از بندهای این طرح، برای بســیاری از 
مردم کشــور ساده نیست؛ از جمله حذف یارانه وسایل 
پیشگیری از بارداری و توقف توزیع رایگان آن از سوی 
دولت. در راســتای این طرح، مجلس و دولت اعطای 
تسهیلات مالی درخور توجه به زوجین و حمایت ویژه 
از ازدواج های جوان را عده دار شده اند؛ ازدواجی که در 
آن پسر زیر ۲۵ سال دارد و دختر زیر ۲۲ سال. ارائه این 
تسهیلات بار مالی سنگینی بر دوش دولت می گذارد؛ 
دولتــی که هم امســال با کســری بودجه چشــمگیر 
روبه رو اســت و هم سال آینده مشکلات فراوانی برای 
تأمیــن مالی بودجــه اش دارد. با این حال روز شــنبه، 
چهارم دی، مجتبی توانگر، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس، از این کار دفاع کرد و گفت هزینه های آن نیز 

تأمین می شود.
رابطه  دین و دولت

پیــش از این مباحث فراوانی دربــاره طرح اصلی 
جوان سازی جمعیت مطرح شــد. یکی از موضوعات 
بسیار مهم، حذف یارانه دولتی و پخش رایگان وسایل 
پیشــگیری از بارداری بود. بر اســاس ماده ۵۱، توزیع 
دولتی یارانه ای و رایگان وســایل جلوگیری از بارداری 
ممنوع می شود. فروش داروهای جلوگیری از بارداری 
نیز نیازمند دستور پزشک شده است. زنگ خطر چنین 
تصمیمی بلندتر از آن اســت که به گوش کسی نرسد. 
موضوع حساسی نظیر پیشــگیری از بارداری در همه 
جــای جهان نیاز به همــکاری متولیان دین دارد. بعد 
از انقلاب در ایران متولیان امور دینی و فقها همکاری 
قابل  ملاحظــه ای در این زمینه بــا متولیان نهادهای 
بهداشــتی کردند و می توان از ایــن جهت تصمیمات 
نهــاد دین در ایــران را پیشــرو توصیف کــرد. اما این 
همراهی دو نهاد دولت و دین در کمال تعجب اکنون 
از ســوی متولیان دولتی اســت که متوقف می شــود. 
بــاز با کمال تعجب، یک نماینده زن عضو کمیســیون 
بهداشــت مجلس اســت که از حذف یارانه وســایل 
پیشــگیری ســخن می گوید. فاطمه محمدبیگی، روز 
۲۴ آذر گفت: «وسایل پیشگیری هم در دسترس و هم 
قابل  تهیه اســت، فقط رایگان بودنش برداشته شد. در 
شــرایطی قرار گرفته ایم که جمعیت کشور کم است. 
چرا باید وسایل پیشگیری را با یارانه به مردم بدهیم؟» 
که اولین پاســخ به این عضو کمیسیون بهداشت، این 
اســت که به دلایل بهداشــتی. عقل سلیم می گوید از 
آنجا که اســتفاده از این وســیله کاملا اختیاری است، 
طبیعتــا نمی تواند ســدی در برابر زوجینی باشــد که 

تصمیم بــه فرزندآوری دارند. کمــی تأمل تنها لازمه 
فهم موضوعی به این ســادگی اســت. اگر حرف این 
نماینده مجلس را درســت فرض کنیم، نتیجه اش این 
است که با حذف یارانه وسایل  پیشگیری جمعیت زیاد 
خواهد شــد و مطابق حرف این نماینده یعنی عده ای 
که توانایی خرید وســایل پیشگیری بدون کمک دولت 
را ندارند، باردار خواهند شــد و واضح است که یعنی 
اجبارا باردار خواهند شــد. قیمت وسایل پیشگیری از 
بارداری هم اکنــون و با وجود یارانه هــای دولتی هم 
کم نیســت و حذف این کمک ممکن است جدا برای 
اقتصاد برخی از خانواده ها باری سنگین داشته باشد. 
صرفا زوجین جوان فرزندآور از این وســایل اســتفاده 
نمی کنند. مســئولیت هزینه های بارداری ناخواسته ای 
که محصول حذف این یارانه باشــد، مســتقیما گردن 
تصمیم گیرنده حذف آن اســت. از آنجا که این عواقب 
علاوه بر هزینه هایی که به سیســتم مالی بهداشــتی 
کشــور تحمیــل می کنــد، عواقــب اجتماعــی قابل  
ملاحظه ای دارد، جوامع به شکل غریزی تصمیم گیری 
دربــاره آن را بــه نهادهایی بســیار باتجربه و قدیمی 
و بــه همین دلیــل بااحتیــاط نظیر نهاد دیــن واگذار 
می کنند. هرچند این واگذاری در برخی از ادیان نتیجه 
مطلوب نداشــته، اما در ایران تصمیمات نهاد دین در 
این زمینه کاملا قابل  دفاع اســت و اکنون نهاد دولت 
باید پاســخ گوی عواقب احتمالی تصمیمش باشــد. 
افزایش بیماری هــای مقاربتی و بارداری ناخواســته 
و وارد آمــدن آســیب به بدن مــادر، فــارغ از عواقب 
اجتماعــی آن، هزینه های ســنگین اقتصادی به نظام 
درمانی کشور تحمیل می کند. همین نماینده مجلس 
در ادامه ســخنان خود می گوید: «در ۳۰ سال گذشته 
در راســتای قانون تنظیــم خانواده از دهــه ۶۰ تا ۹۰ 
لوازم پیشگیری به صورت رایگان و با سوبسید و یارانه 

دولت به مردم داده می شــد، اکنون یارانه این وسایل 
برداشته شده است و یارانه برای بحث درمان ناباروری 
و هزینه هــای تأمین ســلامت مادر و ارتقای ســلامت 
مادر و نــوزاد و فرایندهــای لازم در این امــور هزینه 
می شــود» و هیچ اشاره ای به این موضوع نمی کند که 
ممکن اســت دولت مجبور شــود این یارانه را صرف 
درمان بیماری های مقاربتــی و بیماری های محصول 
از بارداری ناخواســته بــه دلیل حذف یارانه وســایل 
پیشــگیری کند. عواقب اجتماعی آن به کنار، پیش از 
این ســیمین کاظمی، جمعیت شناس و جامعه شناس 
سلامت، در گفت وگو با روزنامه «شرق» درباره تصویب 
طــرح جوانــی جمعیت گفته بــود: «قانــون جوانی 
جمعیت با رویکرد مهندسی فرهنگی جامعه طراحی 
و تصویب شــد و مشخص اســت که چنین رویکردی 
جایگاهــی برای تمایــل، اختیار و انتخــاب افراد قائل 
نیســت. گویا جامعه متشکل از اشیای بی شکل و فاقد 
شعوری است که مهندسان فرهنگی هر طور بخواهند، 
حق دارنــد و می توانند به رفتار آنها شــکل بدهند. از 
این رو، مخصوصا برای زنان به عنوان شهروندان درجه 
دوم، حق کنترل بر بدنشــان نقض می شود و به عنوان 
ابزار تولیدمثل در خدمت دولت نگریسته می شوند که 
باید از حق انتخــاب و تصمیم گیری در حوزه بارداری 

محروم شوند».
خرج تراشی برای دولت

اما مسئله گذاشتن بار مالی هنگفت برای تشویق 
به ازدواج و فرزندآوری بر شــانه های نحیف بودجه 
۱۴۰۱ دولت نیز ظاهرا برای کسی نگران کننده نیست. 
در تازه ترین اظهارات، مجتبی توانگر، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس، به رسانه ها گفته است: «پیشنهاد 
داده ام وام قرض الحسنه ازدواج از ۷۰ به صد میلیون 
تومان و بازپرداخت آن از ۱۰ به ۱۲ ســال افزایش یابد 

تا پرداخت اقساط آن برای زوجین مشکل ایجاد نکند. 
همچنین وام ازدواج زوجین جوان، پســر زیر ۲۵ سال 
و دختر زیر ۲۲ ســال، از صد بــه ۱۵۰ میلیون تومان 
افزایش پیدا کند. همچنین پیشنهاد داده ام ۵۰ میلیون 
تومان وام قرض الحســنه فرزندآوری از محل همین 
منابع با بازپرداخت پنج  ساله جهت تخصیص اضافه 
شــود». چنین پیشــنهادی به گفته خــود توانگر «با 
توجه به نرخ ۱.۲ میلیون عددی موالید سالانه کشور، 
به ۵۰ هــزار میلیارد تومان منابع نیــاز دارد؛ بنابراین 
سیاست پیشنهادی در سال ۱۴۰۱ به ۱۷۰ هزار میلیارد 
تومان منابع و تســهیلات قرض الحســنه بانکی نیاز 
دارد». به گفته او، منابع این کار از محل ســپرده های 
قرض الحسنه بانک ها تأمین می شود. اما به هر طریق 
که می خواهد، این کار ۱۷۰ هزار میلیارد تومان هزینه 
دارد؛ یعنــی از بودجه جاری تمامــی وزارتخانه های 
دولت بیشتر اســت و مهم تر اینکه معلوم نیست این 
پول در اختیار چه کسی و با چه شایستگی اقتصادی 
و اجتماعی قرار می گیرد. خطرات اجتماعی تشــویق 
جوانان کم ســن به ازدواج و نیز افزایش انگیزه برای 
ازدواج های اجباری را که عمدتا به ضرر زنان صورت 
می گیرد، پیش از این بســیار گفته اند ولی توجهی به 
آن نشــد. از جنبه اقتصادی نیز ســود و زیان این کار 
به درســتی بررســی نشده اســت. بحث جوان کردن 
جمعیت، مبنایی اقتصــادی و کاملا قابل  فهم دارد. 
جامعه نیاز بــه جوانانی دارد که تولیــد ثروت کنند 
و نیــز بتوانند با افزایش بهــره وری اقتصادی، متقبل 
هزینه های حمایت از کهنســالان شــوند. این فرمول 
ســاده اقتصادی محل مناقشه نیست، اما تصور کنید 
به هــر جوانی یک وام کم بهره یا بــدون بهره صد تا 
۱۵۰ میلیــون تومانی بــا بازپرداخت ۱۲ ســاله برای 
راه انداختن یــک بنگاه اقتصــادی کوچک تخصیص 
داده شــود، چنانچه این وام با شناسایی درست و نیز 
حمایت بعد از پرداخت همراه باشــد، قسمتی عمده 
از مشــکلات اقتصادی یک سرپرست خانوار برطرف 
شــده اســت و این پول به عــلاوه در چرخه افزایش 
ثــروت جامعه وارد می شــود، بازپرداختی مناســب 
بــه دولت دارد، بار اشــتغال زایی دولت را به میزانی 
درخور توجه بــه دوش می کشــد و مجموعا تعداد 
بســیار بیشــتری از افراد جامعه را به ازدواج کردن و 
متقبل شــدن هزینه های فرزندآوری ترغیب می کند و 
حتی با رایگان کردن کامل وسایل پیشگیری، تمایل به 
پیشــگیری را از بین می برد؛ وامی که با شرایط فعلی 
به شــکل کور صرفا صرف ازدواج هرکسی می شود 
که توانایی رســیدن به اولین محضرخانه رســمی را 
داشته باشد. محاســبات مبنایی و اولیه اقتصادی که 
حالا با انگیزه هایی جز اقتصاد به فراموشــی ســپرده 

شده است.

شــرق: دولت هر  قدر با خانواده مهربان اســت، با 
مجردها سر سازگاری ندارد؛ مثلا مجردها همچنان 
ســهمی از طــرح نهضت ملــی مســکن ندارند؛ 
درصورتی که پیش  از  این رستم قاسمی گفته بود که 
دارند. دولت همچنین می خواهد با تعیین یک کف 
قیمت از مسکن داران مالیات بگیرد که امروز برخی 
به جد دولت را از این کار برحذر داشتند. نگاهی به 

سه خبر جنجالی مسکن فقط در عرض یک هفته:
مجردهای   بی سرپناه

روز شــنبه، چهــارم دی مــاه، خبرگزاری هــای 
رســمی اطلاع دادنــد در ســامانه ثبت نامی طرح 
نهضــت ملــی مســکن گزینــه ای بــرای ثبت نام 
افــراد مجــرد وجــود نــدارد. بــا وجــود آنکه از 
حــدود یــک مــاه قبــل مســئولان وزارت راه و 
برنامه ریــزی  دربــاره  شهرســازی صحبت هایــی 
برای امــکان ثبت نــام همــه افراد مجــرد بالای 
۱۸ سال در طرح نهضت ملی مسکن داشتند، هنوز 
این موضوع در شــورای عالی مسکن مصوب نشده 
اســت؛ با اینکه مجردبودن به  شرط تأهل هم بود. 
وزیر راه و شهرســازی اعلام کرده بود در جلسه ۲۴ 
آبان مــاه با حضور رئیس جمهــور موضوع ثبت نام 
افراد مجرد با شــرط متأهل شــدن در زمان تحویل 
بررسی خواهد شد و این امکان فراهم می شود؛ اما 
این موضوع کماکان محقق نشــده و ثبت نام افراد 
مجرد با پیام رد درخواست به دلیل «رعایت نکردن 
شــرط ســنی فرد مجرد» مواجه می شــود. طرح 
نهضت ملی مســکن یکــی از خوراک های خبری 
است که دولت ابراهیم رئیسی برای رسانه ها ایجاد 
کرده است؛ طرحی که قرار است در سه سال برای 

«اقشار کم درآمد» خانه و سرپناه فراهم کند.
کدام اقشار  کم درآمد؟

اما هفته گذشــته که جزئیات پرداخت تسهیلات 
اعلام شــد و دریافت کنندگان تســهیلات مطابق آن 
باید ماهانــه چهار تــا هفت میلیون تومان قســط 
مسکن بدهند، سؤالی به وجود آمد که منظور دولت 
از اقشار کم درآمد دقیقا چه درآمدی است؟ به گفته 
محمدحســن علمــداری، عضــو هیئت مدیره بانک 
مسکن، اقساط وام ۴۵۰ میلیون تومانی هفت میلیون 
تومــان، وام ۴۰۰ میلیونی ۶.۳ میلیون و تســهیلات 
۳۰۰ میلیونی ۴.۷ میلیون و وام ۲۵۰ میلیون تومانی 
روستایی چهار میلیون تومان اعلام شده است. وزیر 
راه و شهرسازی چند روز پیش از  این اظهارات گفته 

بود: «شــهروندان جامعه به ویژه اقشــار کم درآمد 
نمی توانند با روش های عادی صاحب خانه شــوند؛ 
اما بــا اراده دولت ســیزدهم بــرای خانه دار کردن 
به ویژه کم درآمدها و ابزار قانون جهش تولید مسکن 
این امکان فراهم شده که بخش هایی از جامعه که 
خانه دار شــدن برای آنهــا تبدیل به رؤیا شــده بود، 
صاحب خانه شوند». این وعده ها در حالی  است  که 
حداقل حقوق کارگران در ســال جاری دو میلیون و 
۶۵۵ هــزار و ۴۹۵ تومان اســت و با مزایا و ســوابق 
کار این رقم نهایتا تــا چهار میلیون و ۱۱۱ هزار تومان 
پرداخت می شــود. در این پایه حقوقی، حق مسکن 

۴۵۰ هزار تومان تعریف شده است.
مسکن تهاتری  چینی

مســئله دیگر تقاطع این طرح خبرســاز با یک 
طــرح خبرســاز دیگر دولــت یعنی تهاتر اســت. 
۲۷ آذر احمــد دنیامالــی، عضــو شــورای عالــی 
مســکن، به خبرگزاری ایلنا گفــت: «در مذاکرات با 
شــرکت های خارجی به صورت جدی بحث تهاتر 
نفــت را دنبــال می کنیــم و اعلام کرده ایم شــرط 
همکاری بــا شــرکت های خارجی برای ســاخت 
پروژه نهضت ملی مســکن این است که هیچ پول 
نقــدی نپردازیم و خدمات آنهــا با نفت یا کالاهای 
معدنی تهاتر شــود»؛ مســئله ای که پیش  از  این از 
سوی وزیر راه و شهرســازی ایران هم مطرح شده 
بــود. یک نکتــه فرعی این ماجرا این اســت که به 
گفتــه مقام های دولتی، قیمت ســازندگان داخلی 
که به دولت پیشنهاد شده، نزدیک دو برابر پیشنهاد 
خارجی هاســت. بــر  اســاس قانون، مشــارکت با 
شرکت های خارجی در ساخت مسکن بخش کمی 
از این پروژه ها را شامل می شود و تا حد امکان باید 
از ظرفیــت داخلی در ایران در این زمینه اســتفاده 
شــود؛ گفته شده پیشنهاد شرکت های داخلی برای 
ساخت پروژه «نهضت ملی مسکن» در هر مترمربع 
۵.۵ میلیون تومــان بوده که «فراتر از انتظار دولت 
ایران بوده اســت». به گفته این عضو شورای عالی 
مســکن «در مذاکره با شــرکت های خارجی برای 
ساخت به عدد کمتر از سه میلیون تومان رسیده ایم. 
البته کار با خارجی ها تابعی از قیمت دلار اســت و 
در این زمینه نگران پایه دلاری آن هســتیم؛ چراکه 
با رشــد نرخ دلار طبیعتا قیمت این قراردادها هم 
بالا می رود». این مطلب حتی صدای «وطن  امروز» 
را هــم درآورد. این روزنامه محافظه کار در مطلبی 

بــا عنوان «نفت خانه می شــود؟» نوشــت اگرچه 
تهاتر یکی از روش های مؤثــر برای عبور از تحریم 
است، ولی در رابطه با موضوع مسکن قضیه کمی 
متفاوت اســت. نکته مهم آن است که شرکت های 
خارجی به هیچ عنوان نیروی کار وارد کشــور نکنند 
و از ظرفیت های داخل کشــور استفاده شود. نکته 
مهم دیگر آن اســت که این اقدام باید باعث ورود 
تکنولوژی های نوین صنعتی سازی مسکن به کشور 
و موجب ارتقای ســطح کیفی ساختمان سازی در 
کشــور شــود. البته در این رابطــه نگرانی هایی نیز 
وجود دارد؛ برخی کارشناســان معتقدند با واردات 
مصالح ســاختمانی خارجــی، کارخانجات داخلی 
تعطیل شده و هزینه ساخت وساز به علت افزایش 
هزینه حمل و نقل حتی بیشــتر شود. حتی با کمک 
چینی ها و ترک ها هم مردم استقبال چندانی از این 
طرح نشــان نداده اند و برخی می گویند کمتر از یک 
میلیون نفر تاکنون در ســامانه آن ثبت نام کرده اند؛ 
اما وزیر راه آن را سه میلیون نفر عنوان کرده است.
مسئله مســکن در ایران در سال های گذشته رو 
به وخامت بیشــتری گذاشته اســت و رشد قیمت 
غیرطبیعــی آن باعــث بــروز مشــکلاتی غیرقابل  
پیش بینی شده است. از جمله برخی امروز با درآمد 
کارمنــدی صاحب خانه هــای میلیاردی هســتند. 

مشــکل اینجاســت که دولت  در بودجه سال ۱۴۰۱ 
اقدام بــه اخذ مالیــات از خانه های بــا قیمت بالا 
کرده اســت که روز شــنبه چهــارم دی ماه واکنش 
شــدید روزنامه جمهوری  اسلامی را در پی داشت. 
روزنامه جمهوری اســلامی نوشت مالیات گرفتن از 
دارایی ها بــا این فرمان که در لایحــه بودجه ۱۴۰۱ 
در نظــر گرفته شــده، اگــر اجرائی شــود، علاوه بر 
اینکه نوعی بدعت در اخذ مالیات اســت، مشکلات 
زیادی برای عموم مــردم به وجود خواهد آورد که 
چه بســا به یک انفجار اجتماعی بــزرگ و غیرقابل  
کنترل منجر شــود. کارمنــدی را در نظر بگیرید که 
با زحمت زیاد در ســال های قبل از بی ارزش شــدن 
پول ملی با قناعت و به صورت اقســاطی خانه ای 
خریده و حالا بر اثر سقوط پول ملی همان خانه ۲۰ 
میلیارد تومان قیمت گذاری می شــود و صاحبخانه 
با حقوق کارمندی یا بازنشســتگی با قناعت، روزگار 
می گذرانــد. روزنامــه جمهوری اســلامی خطاب 
به دولت می نویســد: «شــما چگونه می خواهید از 
خانــه این کارمند مالیات بگیریــد؟ او این مالیات را 
از کجا بیاورد؟ ممیزان مالیاتی را مگر نمی شناســید 
که به اســتدلال ها و آه و ناله های افرادی که واقعا 
نمی تواننــد چنیــن مالیات هایــی را پرداخت کنند، 

اصولا توجه نمی کنند؟»

هفته جنجالی مسکن در ایران
سر بى سرپناه مجردها


